
 بررسی وضعیت تالاب انزلی

در مجمع تشخیص مصلحت نظام

بررسی اقدامات انجام شده درخصوص احیای تالاب انزلی به 
مجمع تشخیص مصلحت نظام رسید. قربانعلی محمدپور، مدیرکل 
حفاظت محیط زیست گیلان درباره اقداماتی که تاکنون برای احیای 
این تالاب انجام شده است، گفت: »از سال 1392 طرح احیای 
تالاب انزلی با رویکرد مبتنی بر دیدگاه های تخصصی و تجربی و با 
اولویت سنجی تهدیدات تالاب تداوم پیدا کرد که نقطه عطف عملیات 
اجرایی پروژه در سال 1394 و 1395، به ثمر رسیدن پروژه هایی 
نظیر احیای پناهگاه حیات وحش سلکه و احیای زیستگاه پرندگان 
و افزایش کار آمدی مرکز بازدید کنندگان و سایت پرنده نگری موجود 
و همچنین رونق اقتصاد محلی در حوزه گردشگری با رویکرد اقتصاد 
مقاومتی بوده است. از دیگر اقدامات موثر می توان به احیای پناهگاه 
حیات وحش سلکه و اجرای طرح مکانیزه کنترل و مهار پسماند 
شناور در تالاب انزلی که به صورت پایلوت اجرا شده است، اشاره 
کرد.« محمدپور یادآور شد: »در حال حاضر این طرح با مشارکت 
تیم جایکا و ظرفیت های موجود در استان در حال اجراست و امید 
است با اجرایی شدن سایر پروژه های جدید شاهد اتفاقات خوبی 

در حوزه تالاب انزلی در آینده نزدیک باشیم.«
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یادداشت، اخبار و گزارش هایی از محیط زیست و میراث فرهنگی ایران

 تهران صاحب

اتوبوس گردشگری شد

نخستین اتوبوس دوطبقه گردشگری پس از چند ماه  

معطلی در گمرک سرانجام به تهران رسید تا پس 

از صدور مجوزهای مربوطه و گرفتن پاک، اجرای تور را 

آغاز کند. امین غامعلی، یکی از مجریان این تورها گفت: 

»در صورت انجام استعام ها، صدور مجوزها و پاک، 

حرکت این اتوبوس از دهه دوم اسفند ۹۵ آغاز می شود.«

 احیای جازموریان

هم به اندازه هامون مهم است

استاندار سیستان و بلوچستان خواستار احیای  

جازموریان به عنوان سرمایه ملی کشور شد. علی اوسط 

هاشمی گفت: »به همان میزان که تالاب بین المللی هامون 

در سیستان برای منطقه ارزش اقتصادی و زیست محیطی 

دارد، تالاب جازموریان در جنوب استان نیز به عنوان سرمایه 

مشترک بین دو استان نیاز به هم افزایی دارد.« 

 نوروز امسال با تخفیف

در تهران اقامت کنید

محمدعلی فرخ مهر، رئیس اتحادیه هتل داران و  

هتل آپارتمان تهران گفت: »از روز اول عید تا روز 

سیزدهم، هتل های تهران به مسافران تخفیف ۴۰ درصدی 

در اقامت خواهند داد. با توجه به اینکه تهران در ایام 

عید خلوت می شود، مسافران می توانند از پتانسیل های 

گردشگری تهران در این ایام استفاده کنند.« 

 علت مرگ مرد نمکی

مشخص شد

در اثر مطالعات کربن ۱۴، پژوهشگران با مطالعه  

روی استخوان های مرد نمکی زنجان دریافتند 

که یکی از این مردان در ۴۰ سالگی به دلیل ضربه 

شدیدی که به سرش وارد شده بود از دنیا رفته است.  

مرد نمکی زنجان ششمین مرد نمکی کشف شده در 

است. ایران 

گزارش میدانی »فرهیختگان« از هوای خوزستان

واقعیتیاسیاهنمایی؟
پس از چند روز گردوخاک، 
سرانجام باران بارید و هوای 
خوزستان را تلطیف کرد. در 
روزهای اخیر، شبکه های 
اجتماعی و به دنبال آنها 
رسانه های جمعی اخباری 
مبنی بر بروز گردوخاک در 
خوزستان، قطع آب، برق، تلفن و اینترنت منتشر کردند 
که مشکلات زیادی را برای مردم این استان به وجود آورد 
که با بارندگی هایی که صورت گرفت، لااقل هوای خوزستان 
از گردوخاک ها عاری و حتی آسمان آبی رنگش از هوای 
تهران که همیشه کدر و قهوه ای است، شفاف تر شد.  اما 
نکته اینجاست که میزان گردوخاک در خوزستان نسبت 
به سال های قبل نه زیاد شده نه کم و به نظر می رسد در 
آستانه پایان دولت و انتخابات ریاست جمهوری، گردوخاک 
خوزستان دستمایه اهداف سیاسی عده ای شده تا با 
نشانه گرفتن استاندار و برگزاری تجمعات اعتراضی مقابل 

استانداری، دولت را نشانه روند. 

 اهواز، همه چیز عادی است
با وجود هجمه خبرهای منتشر شده در روزهای اخیر و 
هشتگ سازی ها در شبکه های مجازی انتظار می رفت 
شرایط اضطراری و بحران در اهواز حکمفرما باشد، 
شهر تاریک و از شدت گردوخاک مردم  ماسک داشته 
و حتی تردد مختل شود. اما برخلاف تصور همه چیز 
عادی و زندگی در جریان است. زینب، زن 2۷ ساله ای 
است که دو بچه کوچک دارد. او می گوید: »سال هاست 
که هوای اهواز گردوخاک دارد، زمستان و تابستان 
هم ندارد. به خاطر این آلودگی الان دو سال است که 
ریه هایم مشکل پیدا کرده و اگر اسپری نزنم شب ها 
نمی توانم بخوابم. فقط در اهواز این مشکل را دارم، 
 پارسال رفته بودیم مشهد حتی یک بار هم اسپری نزدم.« 
او ادامه می دهد: »اوضاع آب و هوای اهواز نه بهتر شده 
نه بدتر. فقط مشکلی در این چند وقت اخیر به وجود آمد 
که مردم را اذیت کرد، قطعی های مداوم آب، برق، تلفن و 
حتی اینترنت بود که برای کسانی مثل من که بچه کوچک 

دارند خیلی اوضاع را سخت کرد.« 

 زمان جنگ  هم این طور نبود
خوزستان استان  سختی هاست. با وجود تمام 
پتانسیل های صنعتی، اقتصادی، کشاورزی و حتی 
جاذبه های گردشگری، مردم این استان در محرومیت های 

زیادی چون بیکاری، نبود سیستم گازرسانی شهری 
در بسیاری از نقاط، خشکسالی، آلودگی آب، نبود 
فاضلاب شهری و مشکلات شهری و آموزشی دیگر به 
سر می برند و این مشکلات علاوه بر هشت سال جنگ، 
بی خانمانی و آوارگی است که مردم استان با آن درگیر 
بوده اند. شاید به همین دلیل است که سطح انتظارات 
مردم خوزستان بیش از مردم سایر استان هاست و توقع 
دارند با وجود این همه ثروتی که در استان وجود دارد، 
رفاه اجتماعی آنان نیز بیشتر شود.  »حمیده« زنی 5۰ 
و چند ساله و عرب زبان است که با شور و هیجان حرف 
می زند. او می گوید: »شرایط این سال ها حتی زمان جنگ 
هم این گونه نبود. زندگی سخت شده. حتی آن زمان هم 
روزی نبود که آب، برق و تلفن همه باهم قطع شود و 
حتی از خانه نتوانی بیرون بروی چون هوا آلوده است. به 
 هرحال ما عادت کرده ایم و چاره ای جز تحمل نداریم.« 

 مشکل امروز و دیروز نیست
قاسم جوان 25 ساله  و دانشجوی رشته حقوق است. او 
می گوید: »ما واقعا از استاندار کنونی رضایت داریم  . او از 
رسانه ها خواست تا راحت و بدون ترس از عملکرد مسئولان 
استانی انتقاد کنند و حتی به همه اداره ها دستور داد که 
هیچ ارگانی حق شکایت از خبرنگاران را ندارد و همین 
دستورات فضای گفتمان را راحت تر کرد. همین طور به 
نهادهای غیردولتی نیز پروبال داد و ان جی اوها را تقویت 
کرد.« قاسم ادامه می دهد: »هیچ کس منکر مشکلات 
زیستی مردم خوزستان به ویژه اهواز نیست اما این مشکلات 
چیزهایی نیستند که یکی دو روزه به وجود آمده باشند 
و تنها یک نفر در بروز آنها مقصر باشد و بیشتر به نظر 
می رسد جریان های مخالف دولت آتش بیار معرکه های 
اخیر شده اند و مردم هم که تنها به دنبال حل معضلات 
زندگی خود هستند، همراه آنها شده اند که البته نمی توان 
بر آنها خرده گرفت.« او اما مهم ترین معضل را انتقال آب 
کارون و ساخت سدهای متعدد بر رودخانه های استان 
عنوان می کند و امیدوار است که برای حل معضل آب این 
استان چاره ای اندیشیده شود. معضل هوای خوزستان تا 
زمانی که در کشورهای همسایه پروژه های زیست محیطی 
اجرا نشود و تا زمانی که حقابه هورالعظیم برقرار نشود، به 
همین منوال ادامه خواهد داشت و مشکلات تنفسی 
و ریوی زیادی را برای شهروندان به وجود می آورد. اما 
خبررسانی های احساسی، غیرواقعی و همین طور 
غیرکارشناسی ممکن است بعدها برای مسائل جدی و 

مهم تر داستان چوپان دروغگو را تداعی کند. 

جاده ممنوعه »دره انجیر« در زیستگاه یوز آسیایی آسفالت شد

بهنامدامدارانبهکاممعدنکاوان

اگرچه سازمان حفاظت محیط زیست 
کشور بارها نسبت به فعالیت معدنی 
موسوم به  D19 در دره انجیر از توابع 
شهرستان بافق هشدار داده و به دلیل 
اینکه این منطقه از زیستگاه های اصلی 
یوز آسیایی است با هرگونه فعالیت 
عمرانی و معدنی مخالفت کرده بود، 
اما اکنون به بهانه حمایت از مرتع داران 
این منطقه یک جاده آسفالته در دل 
زیستگاه یوزپلنگ آسیایی کشیده شده 
است، حال آنکه بررسی های میدانی 
نشان می دهد شهرستان بافق در حوزه شهرستان 
اردکان بوده و منطقه هیچ دامدار و مرتع داری ندارد. 
فرهاد دبیری، معاون محیط زیست طبیعی سازمان 
حفاظت محیط زیست درباره این موضوع به »مهر« 
می گوید: »در خصوص احداث معدن آنومالی شمالی 
یا D19 در آخرین نامه که به امضای خانم ابتکار 
رسیده گفته ایم که این چون درون منطقه ماست و 
زیستگاه یوزپلنگ آسیایی هم هست ما نمی توانیم 

موافقت کنیم.«

هومن جوکار، مدیر پروژه حفاظت از یوزپلنگ آسیایی 
نیز در این باره اعلام کرده است: »نزدیک به سه سال 
است که شرکت چادرملو به دنبال اکتشاف سنگ 
آهن در D19 است که سازمان محیط زیست با این 

روند مخالف است و مجوز نداده است.«
جوکار تصریح کرده است: »متولیان معدن برای انجام 
فعالیت های معدنی در مناطق حفاظت شده نیازمند 
مجوز سازمان محیط زیست هستند و اگر سازمان این 
مجوز را صادر کند و بعد در مرحله مطالعه و گمانه زنی 
آنها به این نتیجه برسند که باید بهره برداری هم صورت 
گیرد دیگر نمی توان جلوی بهره برداری را گرفت و 
عملا زیستگاه و همه حیات وحش اش از بین می رود 
که در این میان اهمیت یوز و طعمه های یوز در این 

منطقه برای ما دو چندان است.«
اما با وجود تاکیدات مکرر معصومه ابتکار، رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست کشور مبنی بر 
مخالفت با طرح احداث این معدن سازمان 
توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران، 
تصریح کرده که بهره برداری از این معدن قطعی 

و قریب الوقوع است.

 معدن کاوان به بهانه کمک به مرتع داران بافق اقدام به آسفالت جاده در زیستگاه یوز کردند

 نمایی از کاروانسرای »سن سن«

 نمایی از آلودگی تالاب انزلی
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 یادداشت

 بررسی شرایط دستیابی

به مصرف پایدار آب در دنیا
در وضعیت مصرف پایدار آب، اهداف 
عمده مربوط به اختصاص منابع بیشتر 
آب به مصارف زیست محیطی، حفاظت از 
محیط زیست و بهبود عدالت اجتماعی و 
توزیع مناسب رفاه به ویژه در کشورهای در 
حال توسعه معطوف است. در این رابطه لازم 
است اقداماتی از قبیل تحول در فناوری های 
بهره برداری از منابع آبی، اصلاح سیاستگذاری های مربوط به مدیریت 
آب و افزایش سرمایه گذاری در بخش توسعه و تحقیقات کشاورزی 
صورت گیرد. در این حالت، قیمت موثر آب در بخش کشاورزی به 
تدریج افزایش یافته تا به این ترتیب شرایط بهتری برای حفاظت آب و 
ارتقای میزان بهره وری در رابطه با برداشت آب صورت گیرد. در بسیاری 
مناطق، واگذاری همه جانبه حقابه به تشکل های آب بران و کشاورزان 
با واگذاری امور بهره برداری و نگهداری شبکه های آبیاری همراه است 
که منجر به مدیریت کارآمدتر شبکه ها خواهد شد. در چنین شرایطی، 
میزان سرمایه گذاری کشاورزان در آبیاری و مدیریت آب درون مزارع 
افزایش یافته و در نتیجه پیش بینی می شود، راندمان حوضه های 
آبریز شبکه های آبیاری مطلوب تر شود. با گسترش کاربرد کشاورزی 
دقیق در دنیا میزان نفوذ نسبی آب باران در خاک بیشتر می شود و در 
نتیجه وضعیت تامین آب بهبود می یابد. همچنین تلفیق فناوری های 
جمع آوری و ذخیره آب، کشاورزی دقیق و استفاده از شخم حفاظتی، 
میزان مصرف باران موثر برای زراعت را افزایش می دهد. لازم به ذکر 
است با افزایش تلاش در جهت بهبود کیفی محیط زیست،  میزان آب 
بیشتری برای مصارف زیست محیطی در نظر گرفته خواهد شد. به 
علاوه با اصلاح مدیریت آب، فشار بر تالاب ها و منابع طبیعی جهت 
بهره برداری غیرپایدار کمتر می شود. به عبارت دیگر، بهبود راندمان 
آب در اثر سرمایه گذاری مناسب و مدیریت مطلوب آب، سبب خواهد 
شد که میزان آب بیشتری در چرخه طبیعت باقی بماند. به طور خلاصه 
جهت دستیابی به مصرف پایدار آب در دنیا می توان موارد ذیل را مد نظر 
قرار داد: الف( بررسی رشد جمعیت و توسعه انسانی، ب( سرمایه گذاری 
دولت در زیرساخت های نظام آبی کشورها از قبیل طرح های آبرسانی، 
ساخت سدها، کانال های آبیاری و شبکه های آب شهری، ج( مدیریت 
پایدار منابع آب و اصلاح مدیریت مربوط به حوضه های آبریز، حفظ و 
نگهداری شبکه های آبیاری، آب شهری و صنعتی، د( نسبت تخصیص 
آب به مصارف کشاورزی، صنعتی و شهری و تقاضای روزافزون منابع 
آب در شاخص های زیست محیطی، و( نظام قیمت گذاری آب، اصلاح 
سیاست های قیمت گذاری و تداوم اجرای نظام اعطا یارانه به خصوص 
در کشورهای توسعه نیافته و هـ( توسعه و گسترش فناوری در بخش 
کشاورزی جهت مصرف بهینه آب به عنوان بزرگ ترین مصرف کننده 

منابع آب شیرین دنیا.

 محیط زیست میراث فرهنگی

کاروانسرای »سن سن« احیا می شود
پس از چندین بار مزایده برای واگذاری کاروانسرای تاریخی سن سن 
سرانجام صندوق احیا و بهره برداری از بناهای تاریخی از اکبر رضوانیان، 
مدیر خانه های بوم گردی خانه نقلی، خانه رضوانیان و خانه دوست که 
در جهت احیای بافت تاریخی کاشان و مرمت بناهای تاریخی آن تلاش 
کرده خواستند مرمت و بهره برداری از این بنای تاریخی را به دست گرفته و 
کاربری اقامتی و پذیرایی به آن بدهد و به مدت 25 سال از آن بهره برداری 
کند. محمدرضا پوینده، مدیرعامل صندوق احیا و بهره برداری از بناهای 
تاریخی در جریان بازدید از شرایط کاروانسرا به »مهر« گفت: »سرمایه گذار 
تا 55 ماه دیگر باید طرح مرمتی را تهیه کند تا در کمیته فنی تصویب 
شود سپس کار را شروع کند.« وی گفت: »مرمت این کاروانسرا حدود دو 
سال طول می کشد. تمام دو میلیارد تومان هزینه مرمت این کاروانسرا 
آورده سرمایه گذار است. سرمایه گذار باید 5۰ درصد را خودش هزینه کند 
سپس می توان او را برای دریافت کمک یک میلیارد تومانی به صندوق 
توسعه ملی معرفی کرد اما با 1۶ درصد سود.« این کاروانسرا متعلق به 
دوره صفوی در 4۰ کیلومتری مسیر قم به کاشان است که در سال ۶4 
به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسید. اما از آنجا که این کاروانسرا 
هزینه زیادی برای مرمت دارد و در روستایی قرار گرفته که روستای هدف 
گردشگری نیست و در کنارش نیز جاذبه های گردشگری زیادی دیده 
نمی شود، هیچ سرمایه گذاری حاضر به شرکت در مزایده این بنا نشد.

 جدول کلمات متقاطع

  افقی
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شیره انگور 6- همراه تیر می اندازند- نامی که 
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